
AD\756770LV.doc PE412.301v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

2008/2171(INI)

3.12.2008

ATZINUMS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par tirdzniecības un ekonomiskajām attiecībām ar Ķīnu
(2008/2171(INI))

Atzinumu sagatavoja: Jorgo Chatzimarkakis















PE412.301v02-00 2/5 AD\756770LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\756770LV.doc 3/5 PE412.301v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības 
komiteju savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzskata, ka Ķīnai kā vienai no pasaules izaugsmes dzinējspēkiem ir pilnībā jāiesaistās 
pasaules ekonomiskās iekārtas ilgtspējīgas un līdzsvarotas attīstības nodrošināšanā;

2. norāda, ka Ķīnas ekonomikai būtu jāveicina taisnīgāka ienākumu sadale un lielāks 
privātais patēriņš, lai atjaunotu valsts ārējās tirdzniecības bilanci; uzsver, ka ir 
nepieciešama efektīva valūtas revalvācija, kas varētu būt veids, kā gan samazināt 
inflācijas radīto negatīvo ietekmi, gan atjaunot ārējās tirdzniecības bilanci;

3. atzinīgi vērtē Ķīnas veiktos pasākumus vides jomā sakarā ar gatavošanos 2008. gada 
Olimpiskajām spēlēm; aicina Ķīnas valdību aktīvi veicināt sekmīgu Kopenhāgenas 
konferenci par rīcību pēc Kioto protokola termiņa beigām, rosinot savu finanšu nozari 
gatavoties starptautiskas emisiju kvotu tirdzniecības sistēmas ieviešanai;

4. tomēr norāda, ka laikā no 1995. gada līdz 2007. gadam Ķīnai piemēroja 53 pretdempinga 
sankcijas, kas ir 20 % no visiem ES soda tarifu nodevām, kuras piemērotas par negodīgu 
konkurenci, izmantojot subsīdijas īpaši valsts uzņēmumos; 

5. pauž bažas, ka Ķīna neveic izšķirošus pasākumus, lai apkarotu intelektuālā īpašuma 
tiesību pārkāpumus, un uzskata to par iespējamu šķērsli turpmākai tirdzniecības attīstībai 
starp Eiropas Savienību un Ķīnu;

6. pauž bažas par darba apstākļiem un darbinieku tiesībām Ķīnā; aicina Komisiju, īstenojot 
gan oficiālas, gan neoficiālas attiecības ar Ķīnu, sistemātiski atgādināt par nepieciešamo 
atbilstību Starptautiskās Darba organizācijas (ILO) pamata standartiem;

7. uzskata, ka nopietni, elastīgi, atvērti, pārredzami un labi regulēti finanšu tirgi var veicināt 
ekonomisko izaugsmi un ka Ķīnas vērtspapīru, banku un apdrošināšanas nozare ir 
nepietiekami attīstīta, un mudina Ķīnu ar pilnu atdevi piedalīties pasaules mēroga 
diskusijā par finanšu tirgu regulējuma un uzraudzības pamatsistēmas uzlabošanu;

8. uzsver ES un Ķīnas regulatīvās un pārraudzības sadarbības un tādas konverģences nozīmi, 
kas atbilst globāliem standartiem;

9. prasa nodrošināt ārvalstu finanšu pakalpojumu sniedzējiem labāku piekļuvi Ķīnas tirgum 
un pieprasa paaugstināt īpašumtiesību ierobežojumus saistībā ar kapitāla ieguldījumiem 
Ķīnas finansētajās finanšu iestādēs atbilstoši saistībām, kuras Ķīna uzņēmās Pasaules 
Tirdzniecības organizācijā, it īpaši banku un apdrošināšanas nozarē;

10. atzinīgi vērtē starptautisko finanšu pārskatu standartu (IFRS) transponēšanu Ķīnas tiesību 
aktos; mudina Ķīnu turpināt pieņemt IFRS, vienlaicīgi nodrošinot arī to īstenošanu praksē; 
prasa, lai Komisija stingri uzraudzītu IFRS pieņemšanu un īstenošanu Ķīnā;

11. uzsver to, cik nozīmīga ir Ķīnas līdzdalība SVF un sadarbība ar šo institūciju, izstrādājot 



PE412.301v02-00 4/5 AD\756770LV.doc

LV

globālu rīcības kodeksu valsts investīciju fondiem, kā rezultātā varētu nodrošināt vairāk 
pārredzamības.



AD\756770LV.doc 5/5 PE412.301v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 2.12.2008

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
1
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mariela Velichkova Baeva, Paolo Bartolozzi, Zsolt László Becsey, 
Sebastian Valentin Bodu, Sharon Bowles, Udo Bullmann, David Casa, 
Manuel António dos Santos, Christian Ehler, Jonathan Evans, José 
Manuel García-Margallo y Marfil, Jean-Paul Gauzès, Robert Goebbels, 
Donata Gottardi, Louis Grech, Othmar Karas, Wolf Klinz, Astrid 
Lulling, Gay Mitchell, Sirpa Pietikäinen, John Purvis, Peter Skinner, 
Margarita Starkevičiūtė, Ivo Strejček, Sahra Wagenknecht

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Harald Ettl


